Bashrah tahun 364 H/974 M, beberapa lama kemudian ia hijrah ke

kota Bagdad dan menuntut ilmu di kota tersebut sampai menjadi

ulama. Ia aktif menjadi seorang Qadhi di Kota Bashrah dan Bagdad,

bahkan pada tahun 429 H/1038 M ia diangkat sebagai Qadhi al-

Qudhat (Hakim Agung).

Dalam dunia Islam beliau terkenal sebagai ulama yang

memiliki perhatian terhadap politik, bahkan bisa dikatakan bidang

perpolitikan telah menjadi ciri khas kehidupannya. Hal itu dapat

dilihat dari karya-karyanya seperti al-Ahkām al-Sultaniyah, Qawānīn

‘Abd al-Rahmān ibn Abī Bakr Jalāl al-Dīn al-

Suyuthī, al-Itqān Fī ‘Ulūm al-Qur`ān, Juz: 4, Tahqīq: Muhammad Abū al-

Fadhl (al-Hai’ah al-Mishriyah al-‘Ᾱmmah Li al-Kitāb, 1974 M/ 1394 H),

239.

Jadi, sangat jelas bahwa Ibn ‘Abbas tidak pernah sekalipun menulis kitab

baik dalam bidang tafsir maupun yang lainnya.Popularitasnya sebagai ahli

tafsir adalah dari jalur periwayatan murid-muridnya.Sehingga tak sedikit

di antara ulama tafsir menyebutkan di pembukaan kitab tafsirnya tentang

jalur-jalur atau siapa saja murid-muridnya yang menyebarkan

penafsirannya terhadap al-Qur’an yang pada gilirannya menjadi rujukan

utama dalam ilmu tafsir. Abū al-Fidā Ismā’il ibn ‘Umar ibn Katsir al-

Qurasyī al-Dimasyqī, Tafsīr al-Qur`ān al-Azīm, Juz: 1, Tahqīq: Sāmī ibn

Muhammad Salāmah (ttp.: Dār Taibah, 1999 M/ 1420 H), 10.

2 Di antaranya adalah Imam Syafii, salah seorang ulama madzhab fikih yang

banyak diikuti kaum muslimin dunia, termasuk madzhab yang

berkembang di Indonesia adalah madzhab Syafii.Ia termasuk ulama yang

popularitas pemikiran dan pernyataannya tersebar melalui dua jalur.

Pertama, kitab yang ia tulis, seperti kitab al-Risālah yang merupakan kitab

pertama dalam disiplin ilmu Ushul Fikih, atau kitab al-Umm yang

terkumpul di dalamnya beberapa di siplin ilmu terutama fikih. Kedua,

melalui pengajaran, dan di antara muridnya yang banyak meriwayatkan

pemikiran darinya adalah Imam al-Rabī’ dan al-Buwaithȋ. Al-Imām

Muhammad ibn Idrīs al-Syāfi’ī, al-Umm, Juz: 1, Tahqīq dan Takhrīj: Rif’at

Fauzī ‘Abd al-Muttalib (Manshurah: Dār al-Wafā, 2001 M/ 1422 H), 15.

3 Abu al-Hasan al-Mawardi, Durar as-Suluk fi Siasat al-Muluk, tahqiq Fuad

Abd al-Mun’im Ahmad (Riyad: Dar al-Wathan, 1417 H/1997 M), 31-32.

4 Abū al-Hasan al-Mawardī, Adabu al-Dunyāwa al-Dīn (Beirut: Dar Iqra, 1405

H/1985 M), 3.

5 Abū al-Hasan al-Mawardī, Durar al-Sulūk fī Siyāsat al-Mulūk., 19-20.

6 Abū al-Hasan al-Mawardī, Durar al-Sulūk fī Siyāsat al-Mulūk., 20-21.

7 Abū al-Hasan al-Mawardī, Durar al-Sulūk fī Siyāsat al-Mulūk., 22-23.

8 Abū al-Hasan al-Mawardī, Durar al-Sulūk fī Siyāsat al-Mulūk., 23-24.